

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai phun thuốc diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026**

Thực hiện Văn bản số 364/CNTS&TY-QLDB ngày 29/5/2026 của Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y Hà Nội về việc triển khai phun diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026.

Để chủ động tiêu diệt véc tơ truyền bệnh nhằm ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan, đồng thời để ngăn ngừa bệnh lây truyền từ động vật sang người, bảo đảm an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai đợt phun diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Vệ sinh tiêu độc nhằm tiêu diệt mầm bệnh trong môi trường chăn nuôi, khu vực chăn nuôi, các chợ và điểm kinh doanh động vật, sản phẩm động vật để đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Hạn chế việc phát sinh, phát triển, lây lan của vật chủ trung gian và mầm bệnh trong chăn nuôi gia súc, gia cầm nhằm giảm thiệt hại do dịch bệnh gây ra, thúc đẩy chăn nuôi phát triển.

##### **2. Yêu cầu**

- Các thôn trên địa bàn xã phát động các ban, ngành, đoàn thể, các hộ chăn nuôi cùng toàn thể nhân dân tập trung thực hiện.

- Việc triển khai phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phải đảm bảo tập trung, đúng thời gian, đúng đối tượng, đúng kỹ thuật.

#### **II. NỘI DUNG VỆ SINH, KHỬ TRÙNG TIÊU ĐỘC MÔI TRƯỜNG**

##### **1. Đợt vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026**

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/6/2026 đến 12/6/2026

- Số lượng và chủng loại hoá chất sử dụng: 485 lít RTC -TC 01 Plus và 6

kg VIAKON.

- Định mức pha để phun:

+ 01 lít dung dịch thuốc sát trùng RTC-TC 01 Plus pha với 150 lít nước sạch phun được 1.800m<sup>2</sup>.

+ 01 kg thuốc sát trùng VIAKON pha với 200 lít nước sạch phun được 900m<sup>2</sup>.

- Đối tượng vệ sinh, khử trùng tiêu độc: Cơ sở chăn nuôi, khu vực chợ, tụ điểm kinh doanh động vật và sản phẩm động vật.

*(Có Phụ lục 1 phân bổ kèm theo)*

## **2. Thời gian, số lượng và chủng loại hóa chất phun diệt ruồi**

- Thời gian: Từ ngày 13/6/2026 đến 20/6/2026

- Số lượng và chủng loại thuốc diệt ruồi: Tổng số 119,2 lít - VIATOX 300

- Định mức pha để phun: 01 lít thuốc ruồi VIATOX 300 pha với 100 lít nước sạch phun được 2.000 m<sup>2</sup>.

- Đối tượng phun diệt ruồi: Các cơ sở chăn nuôi, khu vực chợ, tụ điểm kinh doanh động vật và sản phẩm động vật.

*(Có Phụ lục 2 phân bổ kèm theo)*

+ Đường làng, ngõ xóm (dùng vôi bột).

\* Lưu ý: Riêng đối với HTX Chăn nuôi Hòa Mỹ (Nội Xá) chủ động bố trí thêm hóa chất để thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc khu vực ngoài khu chuồng nuôi.

## **3. Kỹ thuật vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường**

- Áp dụng theo Phụ lục VIII ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn bản số 09/CNTY-QLDB ngày 07/01/2021 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Hà Nội về việc hướng dẫn chung về kỹ thuật vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI**

- Nguồn hóa chất: Ngân sách thành phố Hà Nội cấp.

- Kinh phí tổ chức, triển khai: Kinh phí được bố trí từ ngân sách xã theo đúng quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để đợt phun thuốc diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2026 đạt hiệu quả, đảm bảo đúng kỹ thuật và đúng tiến độ, UBND xã yêu cầu:

### **1. Phòng Kinh tế**

- Bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã Hòa Xá.

### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Tổ chức tiếp nhận thuốc diệt ruồi và thuốc sát trùng từ Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y Hà Nội; phân bổ thuốc về các thôn, đơn vị trên cơ sở kết quả rà soát tổng đàn vật nuôi, các cơ sở chăn nuôi và các điểm kinh doanh, buôn bán động vật, sản phẩm động vật.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn và lực lượng nhân viên chăn nuôi thú y xã thực hiện một số nhiệm vụ sau:

+ Tổ chức thực hiện đợt phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc kịp thời, đúng thời gian.

+ Cử cán bộ chuyên môn tổ chức triển khai phun đúng đối tượng, pha đúng nồng độ; Kiểm tra số liệu, danh sách các hộ sử dụng hóa chất theo đúng quy định;

+ Thu hồi toàn bộ vỏ lọ, bao bì hóa chất sau sử dụng để xử lý theo quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ sau đợt phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2026; Báo cáo kết quả đợt phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) và tham mưu UBND xã báo cáo kết quả đợt phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng tiêu độc gửi Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng các hình thức về đợt phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2026 để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh và ổn định phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã.

### **3. Các ông, bà Trưởng thôn trên địa bàn**

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn về mục đích, thời gian và yêu cầu thực hiện kế hoạch, vận động các chi hội trên địa bàn cùng tham gia đợt tổng vệ sinh.

- Phối hợp với nhân viên chăn nuôi thú y xã và các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai công tác phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc tại các khu vực chăn nuôi, giết mổ, buôn bán động vật, sản phẩm động vật...theo đúng thời gian, đối tượng, kỹ thuật quy định.

#### **4. Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã**

- Chủ động phối hợp với các ông, bà trưởng thôn, nhân viên chăn nuôi thú y xã và các lực lượng liên quan thực hiện việc phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc theo lịch và tuân thủ hướng dẫn kỹ thuật của cơ quan chuyên môn.

- Thường xuyên theo dõi tình trạng sức khỏe đàn vật nuôi; kịp thời thông báo cho trưởng thôn hoặc nhân viên chăn nuôi thú y xã khi phát hiện gia súc, gia cầm có biểu hiện nghi mắc bệnh, chết bất thường để được hướng dẫn xử lý, không tự ý giết mổ hoặc vớt xác ra môi trường.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật, vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

#### **5. Trạm y tế xã**

Tăng cường giám sát dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là các bệnh truyền lây giữa động vật và người tại cơ sở trên địa bàn.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Phối hợp với các trưởng thôn và chi hội các thôn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện vệ sinh trong đợt “ Phun thuốc diệt ruồi và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2026” trên địa bàn xã Hòa Xá.

Trên đây là Kế hoạch phun thuốc diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1 năm 2026, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan và các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội;
- Chi cục Chăn nuôi, thủy sản và Thú y Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Trạm Y tế xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các ông, bà trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan;
- Lưu: VT, TTDVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phùng Thị Mai Thu**